
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
т. ся. ygW-/ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр XI.1573.*) 
шг2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Коммуникативные аспекты в 
паллиативной медицинской помощи» (шифр XI.1573.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/1573/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр XI.1573.*) (Приложение №3). 
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка руководителя отделения дополнительных 
образовательных программ Медицинского колледжа Жиркова A.M. от 10.06.2022 
№41-02-33. 

Начальник ,, —, 
^Управления образовательных программ ; V М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ОУ.ОУ. № W-у 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Коммуникативные аспекты в паллиативной медицинской помощи 
Communicative Aspects in Palliative Medical Care 

подвид программы 
позиция в лицензии 

ДОП повышения квалификации на базе среднего 
профессионального образования 

Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

очно-заочная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1573/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен планировать и осуществлять паллиативный уход в условиях 

медицинской организации, на дому 

ДК-2 Способен использовать установленные правила и процедуры 
профессиональных коммуникаций медицинской сестры по вопросам 
паллиативного ухода 

дк-з Способен оказать родственникам психологическую поддержку в период 
переживания утраты 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

ж ^ 
2 § 
И я Я н S С» Э-

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

о о. 
С 

S I 
ш х о ч ч о 

Число часов самостоятельной 
работы 

§• 

Я 
& 

CQ 

ьй 
>s 
CL 

О Я о а> т 
2 
В— мы о 1 s 
з 5. I g 
8 I ft ® 

Д а 

Э 
& 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

02 нед. Учётных недель 02 
Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3 

[071807] Коммуникативные аспекты 
в паллиативной медицинской помощи 

Communicative Aspects in Palliative 
Medical Care 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

19 16 36 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

отЩМ^. 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Коммуникативные аспекты в паллиативной медицинской помощи» 
Шифр образовательной программы XI. 1573.* 

Вариант реализации 1. 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия (с применением 

дистанционных технологий) 
9 

2 
Итоговая аттестация (с применением 

дистанционных технологий) 
1 

Вариант реализации 2. 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия (с применением 

дистанционных технологий) 
12 

2 
Итоговая аттестация (с применением 

дистанционных технологий) 
1 



6 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от очтмжз. № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Коммуникативные аспекты в паллиативной медицинской помощи 
Communicative Aspects in Palliative Medical Care 

Шифр образовательной программы XI.1573.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии „ , _ 

Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 2 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа разработана для медицинских сестер хосписов, палат и отделений 
паллиативной помощи, выездной службы для оказания паллиативного ухода в домашних 
условиях, онкологических отделений и фельдшеров в целях совершенствования коммуникативных 
навыков удовлетворения духовных потребностей пациента и его близких. 

Программа предназначена для реализации в системе непрерывного медицинского 
образования (НМО). 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен планировать и осуществлять паллиативный уход в условиях 
медицинской организации, на дому 

ДК-2 Способен использовать установленные правила и процедуры 
профессиональных коммуникаций медицинской сестры по вопросам 
паллиативного ухода 

дк-з Способен оказывать родственникам психологическую поддержку в 
период переживания утраты 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области паллиативной 
медицинской помощи, специалисты с высшим сестринским образованием, имеющие 
педагогический стаж и опыт практической работы в хосписах, отделениях паллиативной помощи. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

На основе современных подходов рассматриваются все аспекты сестринского процесса 
паллиативной помощи: организация безопасной среды, медикаментозные и не медикаментозные 
способы снятия хронического болевого синдрома. 

Программа создана по заказу Клиники высоких медицинских технологий 
им. Н.И. Пирогова СПбГУ. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное 
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Реализация программы осуществляется частично с использованием информационно-
коммуникационных технологий. Лекции и семинары проходят синхронно в виде вебинаров, 
видеоконференций, онлайн-чата, тренинга. 

Итоговая аттестация обучающихся по результатам освоения дополнительной 
профессиональной программы проводится в форме зачета в устной форме с применением 
информационно-коммуникационных технологий. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.065 Здравоохранение 

Деятельность 
среднего 

медицинского 
персонала в 

области 
сестринского дела 

Медицинская 
сестра/медицинский брат 

02.067 Здравоохранение 
Деятельность 

среднего 
медицинского 

Медицинская сестра -
анестезист 



персонала в 
области 

анестезиологии-
реаниматологии 

02.068 Здравоохранение 

Деятельность 
среднего 

медицинского 
персонала в 

области лечебного 
дела 

Фельдшер 

02.069 Здравоохранение 
Организация 

сестринского дела 
Специалист по организации 

сестринского дела 


